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ABTRAKT:

Diplomová práce se zabývá percepčně nápadným odchylkám v realizaci konsonantů v češtině

vietnamských mluvčích. Cílem práce je identifikace, charakteristika, kategorizace a

kvantifikace odchylek od běžné české výslovnosti podle konkrétních způsobů realizací.

V teoretické části jsou kontrastivně srovnány konsonantické inventáře češtiny a vietnamštiny

a struktura slabik v obou jazycích. Další část je zaměřena na stručnou analýzu výslovnostních

cvičení v nejčastěji používaných učebnicích češtiny pro cizince a jejich didaktický přínos pro

studenty češtiny jako cizího jazyka. Pro srovnání byla analyzována i učebnice určená pro

Vietnamce a učebnice angličtiny, ve kterých je výslovnosti a realizaci hlásek věnována

mnohem větší pozornost. Samotný výzkum je založen na analýze 16 nahrávek rodilých

vietnamských mluvčích metodou pečlivého poslechu za podpory programu Praat. Výsledky

ukázaly, že nejčastěji realizované odchylky v projevu vietnamských rodilých mluvčích jsou

zapříčiněny interferencí z rodného jazyka, a to zejména vlivem rozdílů v souhláskových

inventářích vietnamštiny a češtiny a jejich rozdílných fototaktických pravidel.

Klíčová slova: čeština jako cizí jazyk, vietnamština, výslovnost, konsonanty, fonetika,

didaktika

ABSTRACT:

Present diploma thesis deals with perceptively noticeable deviations in realization of

consonants in Czech of Vietnamese native speakers. The aim of the thesis is identification,

characterization, categorization and quantification of the deviations from common Czech

pronunciation according to specific ways of realization. In the theoretical part the consonant

systems of both the languages and their syllabic structures are compared contrastively. The

following chapter is dedicated to a short analysis of the pronunciation exercises and their

didactic contribution in the most frequently used textbooks of Czech as a foreign language.

Moreover, a textbook designated for Vietnamese speakers and an English textbook were

analyzed for a better comparison. The research itself is based on an analysis of 16 records of

Vietnamese native speakers by a method of careful listening in Praat program. The results

have shown that the most frequent deviations in the speech of Vietnamese speakers were

caused by interference from their mother tongue, especially because of the different consonant

systems of Czech and Vietnamese and their different phonotactic rules.

Keywords: Czech as a foreign language, Vietnamese, pronunciation, consonants, phonetics,

didactics
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1. ÚVOD

1.1 Výuka výslovnosti v kurzech češtiny pro cizince

V současnosti může učitel češtiny jako cizího jazyka čerpat z poměrně velkého množství

materiálů a učebnic. Pokud se však chce zaměřit na výslovnost češtiny, zjistí, že většina

těchto materiálů je nedostačující. Vzhledem k tomu, že mnoho učebnic není zaměřeno na

studenty mluvící konkrétním rodným jazykem, výslovnostní cvičení, pokud se tedy nějaká

v učebnici vyskytují, jsou zacílena spíše na obecně komplikované hlásky v češtině, ne však na

hlásky problematické pro mluvčí určitého jazyka. V porovnání s učebnicemi světových

jazyků zaměřených na široké spektrum studentů z různých zemí, jež se mnohem intenzivněji

zabývají výslovností, učebnice češtiny razantně strádají.

Tento stav je však celkem překvapivý, vezmeme-li v potaz fakt, že mnozí rodilí mluvčí

češtiny hledí na korektní výslovnost své mateřštiny jako na důležitý aspekt zvládnutí jazyka.

Přirozená výslovnost blízká výslovnosti rodilého mluvčího také v mnohém usnadňuje

porozumění obsahu sdělení a určitě může zvýšit sociální status nerodilého mluvčího v očích

mluvčího rodilého.

1.2 Výuka české výslovnosti pro vietnamské mluvčí

V kurzech češtiny mnoho Vietnamců nenajdeme, často jsou tedy zařazeni do smíšených

skupin, ve kterých jsou zastoupeni mluvčí s různými rodnými jazyky. Není tudíž neobvyklé,

že se v jednom kurzu sejdou Slované s Neslovany. Čeština a vietnamština jsou jazyky

genealogicky i typologicky velice rozdílné, liší se nejen v oblasti gramatiky či lexika, ale i po

zvukové stránce. Bohužel v kurzech není dostatečný prostor pro nácvik výslovnosti, jelikož

slovanští mluvčí, na rozdíl od studentů mluvících neslovanským jazykem, obvykle

intenzivnější procvičení výslovnosti nepotřebují a aktivně jej ani nevyžadují.

Mezi často odpozorované chyby ve výslovnosti u vietnamských studentů patří zejména

poziční souhláskové redukce, např. na konci slabiky či slova. Vietnamská slabika totiž může

na svém konci obsahovat pouze nazály a hlásky p,t,k. Tyto konsonanty jsou ale nevypuštěné,

to znamená bez exploze. Vzhledem k tomu, že jiný konsonant na konci slabiky je pro

Vietnamce nepřípustný, mohou tyto konsonanty v češtině buď úplně vypouštět, nebo je

nahrazovat artikulačně nejpodobnějšími explozivami. (Zíková, 2012: 127)
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Soustavnému nácviku potenciálně problematických slov pro Vietnamce se však

nejpopulárnější učebnice češtiny pro cizince příliš nevěnují. Učitelům tak nezbývá nic jiného

než hledat speciální materiály (pokud nějaké vůbec k dispozici mají) či se spolehnout na

vlastní znalosti a kreativitu.

1.3 Historie vietnamsko-českých vztahů

Vietnamská komunita je jedna z nejpočetnějších menšin v České republice. Vysoký počet

Vietnamců v ČR není náhodný. Dnešnímu stavu předchází dlouhá historie společného

kontaktu mezi Českou republikou a Vietnamem.

Migrace obyvatel z Vietnamu do naší země probíhala v několika vlnách již v době

komunismu. Diplomatické vztahy mezi Československem a Vietnamskou demokratickou

republikou byly navázány v roce 1950. Partnerské vztahy mezi oběma komunistickými

zeměmi nebyly pouze politické, nýbrž také obchodní. Československo tak v rámci těchto

vztahů začalo udělovat studijní stipendia na českých vysokých školách. (Ičo: 9-10) První

generace Vietnamců se do Československa dostala již v útlém věku a absolvovala základní i

střední školy. V Chrastavě na Liberecku byla dokonce zřízena vietnamsko-česká základní

škola. Mnozí z nich se však vrátili zpět do Vietnamu. Mnohem vyšší počet Vietnamců

přicestoval do Československa právě na základě mezistátních dohod od 50. let minulého

století. Po absolvování střední školy ve Vietnamu studenti dostali možnost studia na českých

a slovenských vysokých školách, nejprve však absolvovali roční kurz češtiny či slovenštiny.

Kromě toho dostali od 60. let mladí Vietnamci v Československu možnost i vyučení na

českých učňovských učilištích. Po absolvování učiliště měli možnost pracovat v českých a

slovenských podnicích. V polovině 90. let razantně přibyl počet Vietnamců v rámci slučování

rodin (šlo zejména o rodinné příslušníky, např. manželky a děti) a následkem toho se na

území České republiky narodila druhá generace Vietnamců, jež považuje češtinu za svůj

rodný jazyk. (Vasiljev: 22-25)

V současnosti se tedy můžeme setkat jak s mladými Vietnamci, kteří si češtinu osvojují

přirozeně, tak i s těmi, kteří mluví pouze vietnamsky a jsou prakticky monolingvní. Tématem

této práce tudíž není ani druhá, ani dnes již třetí generace Vietnamců již v České republice

narozených, nýbrž ti, pro něž je čeština jazyk cizí. Těch samozřejmě není zanedbatelné

množství, v České republice je více než 60 tisíc obyvatel se státním občanstvím Vietnam (viz

níže). Toto jsou rozhodně pádné důvody, proč výuce Vietnamců věnovat větší pozornost.
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1.4 Cíle diplomové práce

Cílem této práce je analýza čteného textu od několika vietnamských mluvčích různých úrovní

a identifikace percepčně nápadných odchylek ve výslovnosti konsonantů, kterých se

vietnamští mluvčí nejčastěji dopouštějí. Z odchylek již dříve vypozorovaných během kurzů

češtiny pro cizince můžeme předpokládat, že nejčastějším problémem bude právě soustavná

redukce či elize konsonantů na konci slabiky či na konci slova. Dalším předpokládaným

problémem jsou složité souhláskové shluky, které mohou být zjednodušovány různými

kompenzačními strategiemi, jako např. vkládáním dalších hlásek. Jako obtížná se může dále

jevit realizace konsonantů, jež ve vietnamštině neexistují. Mluvčí je tak mohou nahrazovat

jinými artikulačně podobnými konsonanty.


[…]


neznělé labiodentální frikativy [f] na konci slova.
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Vietnamští mluvčí se s artikulací afrikát, jež ve vietnamštině nemají zastoupení, vypořádali

jejich nahrazením frikativami, které se ve vietnamštině vyskytují. Neznělá alveolární afrikáta

[t s] byla nahrazována neznělou alveolární frikativou [s], neznělá postalveolární afrikáta [t ʃ]

byla nahrazována za neznělou postalveolární frikativu [ʃ] a znělá alveolární afrikáta [d z],

vyskytující se v kodě, byla nahrazována znělou alveolární frikativou [z], ale také jejím

neznělým protějškem [s]. Ve vietnamštině alveolární afrikáty nevyskytují, pouze

alveopalatální afrikáta [t ɕ] (kterou překvapivě místo afrikát nerealizovali), alveolární frikativy

však v repertoáru vietnamských konsonantů své zastoupení mají.

Aproximanty mluvčí modifikovali pouze v kodě. Všechny aproximanty byly vyslovovány

oslabeně, a kromě toho 37,5 % mluvčích realizovalo alveolární aproximantu [l] retroflexně,

tedy tak, že ji vyslovovali pomocí špičky jazyka obrácené dozadu. Aproximanty v kodě

slabiky nejsou ve vietnamštině přípustné, je tedy možné, že mluvčí měli problém s jejich

realizací právě kvůli vlivu jejich rodného jazyka.

Očekávali jsme, že mluvčí budou ovlivněni odlišným zápisem některých konsonantů v češtině

a vietnamštině, překvapivě se tak však nestalo. Kupříkladu vůbec nedocházelo k realizaci

hlásky „r“ jako retroflexí frikativy [ʐ], či hlásky „g“ jako znělé alveolární frikativy [z].

Individuální odchylky potvrdily, že mluvčí mnohdy volili různé strategie, aby realizovali

konsonanty či konsonantické shluky ve slovech. Mluvčí se realizaci konsonantických shluků

na začátku slova ojediněle ulehčovali elizí jednoho z konsonantů. V jedinečném případě došlo

k protezi ve slově řekla [dr ɛkla] pro ulehčení realizace znělé frikativní vibranty [r ].

Mezi individuálními odchylkami se objevila i desonorizace znělé glotální frikativy [ɦ].

Vzhledem k tomu, že ve vietnamštině existuje pouze neznělá glotální frikativa [h], očekávali

jsme mnohem vyšší výskyt odchylky desonorizace, mluvčí však realizovali znělou glotální

frikativu bez větších odchylek.

Podle výsledků výzkumu mezi nejčastější, a tudíž i nejrizikovější konsonanty, patří v kodě

explozivy, které mají mluvčí tendenci vyslovovat s nevypuštěným závěrem, dále hláska „ch“

(například ve slově bych), která je ve vietnamštině na konci slabiky realizována jako neznělá

velární exploziva [k] bez vypuštěného závěru. Dále mohou mluvčí elidovat konsonanty, které

se podle vietnamských fototaktických pravidel v kodě slabiky vyskytovat nemohou (např.

realizace slova hotov jako [hoto]), nebo je mohou nahrazovat jinými konsonanty, jež sice

nemohou stát v kodě slabiky ve vietnamštině, mají však své zastoupení v konsonantickém
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inventáři vietnamštiny (např. nahrazení afrikát za frikativy). Aproximanty na konci slova

mohou Vietnamci systematicky oslabovat. Mluvčí také soustavně nerealizovali asimilaci

znělosti přes hranici slova.

Nejproblematičtější konsonantické shluky na pozici prétury jsou kombinace dvou frikativ a

explozivy vztažné [fstaʒnɛ:], frikativy a afrikáty včera [ft ʃɛra] či dvou exploziv kde [gdɛ]. Mluvčí

pravděpodobně neaplikovali zásady asimilace znělosti v češtině, docházelo tak buď k desonorizaci

nebo naopak znělé výslovnosti konsonantů. U konsonantických shluků obsahující více než dva

konsonanty (např. ve slově vztažné [fstaʒnɛ:], ale i ve slově včera [ft ʃɛra]) by mohli podle výsledků

mluvčí vkládat šva [ə] či jeden z konsonantů elidovat pro ulehčení artikulace.

Vietnamci soustavně realizovali znělé [r ] nezněle a v kombinaci „př“ zase neznělé [r ]

realizovali jako postalveolární frikativu [ʃ]. Podle očekávání byla tedy hláska „ř“

problematická pro všechny skupiny mluvčích.

Mluvčí všech úrovní by se v hodinách češtiny měli soustavně zabývat všemi výše zmíněnými

problematickými konsonanty a konsonantickými shluky. Kromě toho by bylo vhodné poučit

studenty o asimilaci znělosti přes hranici slova a aktivně ji procvičovat.
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8. Příloha 1- Přepis textu

Maminka se zeptala Milana: Milánku, už máš hotový úkol? Kdy ho budeš psát? Milan chvilku

přemýšlel a pak odpověděl. Já musím napsat pár souvětí na Říhovou, kde budou nějaké

gramatické fígle, například vztažné věty, čárky před a a podobně. Vlastně jsem tě chtěl

poprosit, jestli mi s tím nepomůžeš. Můžeme se na to mrknout klidně hned, řekla maminka.

Jen bych dala vařit vodu na čaj a podívám se, jestli máme citrony. Jak dlouho nám ten úkol

zabere? Bude to těžké? No, mají tam být i různé příklady na zastaralou a knižní slovní zásobu.

Skoro půlku jsem už ve škole udělal, ale moc dobře mi to nešlo. Až budu hotov, došel bych ti

do lékárny pro ten pneumocyt. A potom půjdu hrát fotbal. Včera jsem dal 4 góly. Nebýt

Láďových faulů, mohlo jich být víc. Jen míč budu muset přifouknout. Neboj se, dám pozor na

auta.