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Oponentský posudek diplomové práce Bc. Moniky Čepelíkové

Realizace konsonantů v češtině vietnamských mluvčích

Diplomantka si pro svou práci zvolila zajímavé, aktuální a dosud odborně málo zpracované

téma výslovnosti souhlásek u Vietnamců hovořících česky.1 Výsledky výzkumu jsou přínosné nejen

z hlediska vědeckého, ale mohou (a měly by) být dobře využity i v praxi, a to při výuce češtiny u

vietnamských rodilých mluvčích. V práci je pro tento účel možno nalézt řadu praktických doporučení,

na jaké u Vietnamců obvyklé výslovnostní nedostatky by se měly učebnice a učitelé nejvíce zaměřit.

Avšak i pro ostatní čtenáře je jistě obohacující poznat, v čem přesně spočívá onen cizinecký přízvuk,

s nímž se lze v každodenní praxi běžně setkat a který bývá někdy pro jisté jedince předmětem

parodického napodobování.

Struktura celé diplomové práce je přehledná a logická, metoda a cíle dobře vymezené. Po

úvodní části jsou podány srovnávací informace o relevantních vlastnostech češtiny a vietnamštiny,

důležité pro pochopení zdroje zkoumaných výslovnostních problémů. Oceňuji pak zejména zařazení

kapitoly věnující se analýze učebnic, s nimiž se Vietnamci na jazykových kurzech nejčastěji setkávají.

Pro fonetika nepříliš překvapivé, avšak přesto velmi smutné zjištění se týká nedostatečné pozornosti,

kterou české výukové příručky zvukové stránce jazyka obvykle věnují (zejména ve srovnání

s vybranou učebnicí angličtiny). Následuje část věnovaná metodologii a dále nejdůležitější kapitola

shrnující výsledky provedeného výzkumu, logicky a přehledně rozdělená na odchylky identifikované

jako systémové, nebo naopak individuální. Nechybí ani výčet odchylek nejfrekventovanějších a

seznam nejrizikovějších českých konsonantů a hláskových kombinací z hlediska vietnamských

mluvčích. V závěru se kromě obvyklého shrnutí výsledků lze seznámit s autorčinými doporučeními

pro výuku (ačkoli práce není zaměřena primárně didakticky, přínosné by jistě byly i stručné návrhy

konkrétních učebních postupů a ukázky doporučených praktických cvičení).

Co se týče postupu práce, diplomantka vhodně využila již nahraný materiál z grantového

projektu řešeného členy Fonetického ústavu FF UK (chybí ovšem uvedení bližších identifikačních

údajů o tomto výzkumném projektu, srov. s. 35). Odpadlo tak mnohdy velmi zatěžující shánění a

nahrávání vhodných respondentů. Do výzkumu bylo zařazeno 16 mluvčích, kteří četli stejný příběh o

145 slovech (dohromady tedy bylo analyzováno přes 6 tisíc konsonantů, jak vyplývá z přílohy 2).

Zvolená metoda je dobře popsána, stejně tak užitá terminologie a konkrétní řešení specifických

případů. Interpretace výsledků je naprosto adekvátní, diplomantka si je dobře vědoma případných

omezení (způsobených např. nízkým počtem dokladů2); nepřičítá veškeré odchylky automaticky

původu mluvčích, ale přiznává i další možné faktory (např. vliv běžné české neortoepické

výslovnosti).

K obsahu práce nemám mnoho výhrad, avšak některá tvrzení by bylo vhodné podložit

relevantním zdrojem – jde např. o konstatování, že mnozí rodilí mluvčí češtiny považují korektní

výslovnost u cizinců za důležitou (s. 9); dále není upřesněno, odkud pocházejí informace o kurzech

češtiny (rovněž s. 9), o počtu obyvatel ČR s vietnamským občanstvím (s. 10) či na základě jakých

kritérií byly vyhodnoceny některé učebnice češtiny pro cizince jako „nejpopulárnější“ (s. 25); leckdy

by stačilo např. uvést, že jsou to autorčiny osobní zkušenosti nabyté při studiu daného oboru. Bližší

komentář by si zasloužilo uvedení tzv. rázu mezi českými hláskami v tab. 3 (tamtéž je minimálně

diskutabilní kategorizace některých konsonantů, [ɲ] chybí zcela), na s. 29 by bylo vhodné zmínit, že

citovaná učebnice evidentně nerozlišuje mezi znělým a neznělým ř. Z výkladu na s. 20 není jasné,

1 Daným tématem se okrajově zabývá např. disertační práce J. Slezákové Varieta vietnamské češtiny jako příklad

transkulturní komunikace v České republice z roku 2007, která obsahuje mj. tabulku výslovnostních odchylek

Vietnamců od české normy (s. 73). Bylo by nanejvýš přínosné, kdyby diplomantka tuto práci znala, citovala, a

zejména porovnala s výsledky svého výzkumu. Její opomenutí považuji za nedostatek zejména proto, že

citovaná disertace je v plném znění snadno dostupná na internetu (viz

https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/64699/?lang=cs; cit. 2017-01-22).
2 Je však nutné dodat, že i nízká čísla bývají převáděna na procentuální údaje vyjádřené s přesností na jedno

desetinné místo, což se jeví jako nadbytečné.
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proč není ve slabice [wà] v transkripci zachycen počáteční ráz, který se zde, jak autorka tvrdí,

vyslovuje, ačkoli ho vietnamská grafika nezachycuje. Při pojednání o slabikotvorných souhláskách by

bylo namístě tuto skutečnost taktéž zachytit i v transkripci (srov. s. 23). Na s. 12 spatřuji rozpor

v tvrzení: Naprostá většina obyvatel se dorozumívá právě vietnamsky, a to i národnostní menšiny.

Mnoho obyvatel tak žije v bilingvním prostředí. Nebývá také vždy zcela zřejmé, k čemu přesně se

v práci vztahují upozornění typu „viz níže“, i další odkazy bývají obvykle příliš obecné (tj. vedou do

celých kapitol, nikoli do konkrétních oddílů). Občas dochází ke zbytečnému opakování již dříve

uvedených informací (zejména pokud jde o výčet konsonantů vyskytujících se v kodě vietnamské

slabiky).

Dotazy, které prosím zodpovědět při obhajobě:

1) Musí být rizikové veškeré konsonanty jen proto, že je vietnamština nemá?

2) Pokud se na s. 40 tvrdí, že z hlediska autorky práce a dalších působí určité odchylky na

rodilého mluvčího češtiny rušivě, je namístě položit otázku, kdo další dané nahrávky

poslouchal a vyjadřoval se k nim, případně proč dotyční nejsou nikde jinde v práci explicitně

zmíněni.

3) Je si diplomantka jistá, že slovanští mluvčí na rozdíl od Neslovanů nepotřebují intenzivní

výslovnostní cvičení (srov. s. 9)?

Až potud by však bylo možné práci hodnotit jako výbornou. Diplomantka provedla nelehkou,

na čas, soustředění i erudici velmi náročnou poslechovou analýzu (ocenit ji je třeba i s ohledem na to,

že autorka nestudovala přímo fonetický obor), jejíž výsledky solidně okomentovala. Co práci bohužel

posouvá až téměř na hranici přijatelnosti, je její značně nedbalé formální zpracování. Skoro se zdá, že

byla snad omylem odevzdána starší verze, která sice obsahuje veškeré kapitoly a další náležitosti,

avšak neprošla ani zběžnou korekturou (např. již na titulním listě je omyl – v názvu práce je oproti

zadání uvedeno slovo rodilých). Úroveň práce tím značně trpí, viz níže uvedený co nejstručněji pojatý,

přesto dlouhý a zdaleka ne úplný výčet jazykových, typografických a dalších nedostatků. Ani po čistě

technické stránce nejde o kvalitní výstup, srov. např. nerovnoměrné mezery mezi písmeny (jak

v tištěné, tak v elektronické verzi), kvůli nimž se některé znaky slévají, a čtení se tak stává rychle

únavným. Zejména u absolventky navazujícího magisterského studia oboru učitelství češtiny jako

cizího jazyka je zcela namístě vyžadovat text i z těchto hledisek bezvadný. Práci doporučuji

k obhajobě, avšak vzhledem k uvedeným skutečnostem nemohu navrhnout lepší hodnocení než velmi

dobře.

Seznam vybraných jazykových, typografických a dalších nedostatků:

 kontaminace: Diplomová práce se zabývá percepčně nápadným odchylkám (1. řádek

abstraktu); nevhodná formulace: učebnice češtiny razantně strádají (s. 9); chybějící slova:

Kirby ve své ke svému zařazení dodává (s. 16), studenti češtiny jako cizího nemusejí mít (s.

55); užití nesprávného pádu: minimální podoba vietnamské slabiky se skládá z vokálu

doprovázeným tónem (s. 19), Výslovnost slov obsahující v prétuře (s. 24; má být

obsahujících); nepřesné vyjadřování: realizace spíše frikativy než daného konsonantu (s. 38;

lze chápat tak, že frikativa není konsonant); chybný slovosled: Do analýzy byly i započteny

takové případy (s. 55); střídání užití singuláru a autorského plurálu (srov. s. 11, 28, 35);

nejednotné užívání termínů, např. retroflexivní vs. retroflexní (s. 15 a 16), perceptivní vs.

percepční (s. 70 a 71)

 pravopisné chyby a překlepy: ABTRAKT m. ABSTRAKT (nečíslovaná strana); Jihovýchodní

Asie m. jihovýchodní Asie (s. 13), termnologických m. terminologických (s. 19), jenom (s. 23;

má být jednom), typy m. tipy (s. 30), take m. také (s. 30), Mrg. m. Mgr. (s. 35), paramentrů m.

parametrů (s. 38), zmazána m. smazána (s. 38), způsoben m. způsobem (s. 51), ze rolnické

oblasti m. z rolnické oblasti (s. 67), nestudenti m. studenti (s. 73), Mluvčí se [...] ulehčovali (s.

73)
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 chybějící či nadbytečné interpunkční čárky (např. za titulem Ph.D. v poděkování a na s. 35;

dále s. 38, 45, 48, 61), přebývající či chybějící interpunkční tečky (s. 13, 22, 62)

 chybějící mezery (např. s. 13, 15, 27, 52, 61), zejména ve výčtech hlásek; chybné umístění

mezer (zejména u čísel odkazů na poznámky pod čarou, srov. např. s. 27 nebo 30, dále 35)

 záměny pomlčky a spojovníku (s. 13, 18, 21, 39)

 nedůsledné užití kurzivy (s. 14, 35, 53, 62, 72)

 nejednotná interpunkce v odkazech na citovanou literaturu (mezi kapitolami i v jejich rámci se

střídá užití či absence dvojteček, respektive interpunkčních čárek, srov. např. 1. a 2. kapitolu)

 nedbalé formátování tabulek (srov. zejména tab. 1, v níž je navíc užito podbarvení, které ve

vytištěné verzi práce není téměř patrné, a především není blíže vysvětlené)

 nejednotné formátování poznámek pod čarou a odkazů na ně; bezdůvodné kombinování

různých fontů

 chyby ve fonetické transkripci: chybějící oblouček u diftongů a afrikát (např. s. 15, 24, 35);

užití chybného symbolu pro retroflexní l (s. 63); značení vokalické kvantity jako [:] místo

náležitého speciálního symbolu IPA [ː] (v celé práci)

 odkazy na citovanou literaturu jsou někdy součástí věty (což je vhodnější), jindy bez zjevné

příčiny mimo větné celky (oba způsoby se kombinují i v rámci jediné strany, viz např. s. 18),

případně i jinak nevhodně, např. na s. 22: Typy slabiky podle přítomnosti koncové souhlásky

podle (Slavická, 2008, 46)

 chybějí data citací veškerých internetových zdrojů, odkazy na citovanou literaturu jsou leckdy

neúplné (chybí zejména roky vydání; srov. např. s. 14, 15, 31, 42)

 na s. 22 se cituje Cvrček, 2015 – tento zdroj není v seznamu literatury, zřejmě má jít o

mluvnici od Cvrčka a kol., 2010 (lépe by však bylo citovat přímo konkrétní kapitolu z pera

J. Volína)

 citování zdrojů v seznamu literatury není jednotné (rodné jméno je někdy vypsáno celé, jindy

zkráceno iniciálou, pořadí jméno–příjmení editorů se různí, užití teček/čárek je chaotické;

v seznamu učebnic se vyskytuje zcela nadbytečná interpunkce atd.)

 popisy hlásek v tab. 2 jsou neúplné; některé vietnamské slabiky jsou přeloženy, jiné ne (s. 21 a

22); v tab. 9 je hláska m jednou označena jako znělá (z), podruhé jako sonora (s); na s. 15 se

chybně referuje o tab. 7 (má být tab. 2)

V Praze 24. 1. 2017

Mgr. Veronika Štěpánová, Ph.D.

oponentka práce